ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                      SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA SESSAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MESQUITA, em 04/12/2024.

Ao quarto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, junto ao Plenário

Vereador Flávio Nakan, O vice-presidente vereador Marcel Taí Gostei comunicou a ausência

do Presidente Vereador Dudu 2D por motivos pessoais, razão pela qual assumiu a Presidência

da presente sessão. O Presidente interino Marcel Taí Gostei convidou o secretário vereador

Carlos Rangel para fazer a chamada Regimental. O secretário vereador Carlos Rangel fez a

chamada nominal dos senhores vereadores para verificação de quórum estando presentes os

vereadores: vereador Diogo Talento, vereador Carlos Rangel, vereador Gion Flor, vereador

Marcel Tai Gostei, vereador Gelson Henrique, vereador Renan Bolinha e vereador Marcelo

Radar. Totalizando a presença de sete vereadores e cinco ausentes, sendo eles: Vereador

Roberto Emídio, Vereador Bruno Lucena, vereador Thiago Barbante, Vereador Dudu 2D e

Vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente interino Marcel

Taí Gostei declarou aberta a 65ª Sessão Ordinária do ano de 2024. O secretário fez a leitura do
EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI Projeto de Lei n° 28/2024 de autoria da Mesa

Diretora que: "ALTERA A LEI N° 1.227/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023 PARA

PRORROGAR A VIGÊNCIA DA LEI N° 1.227/2023". PROJETO DE RESOLUÇÃO -

Projeto de Resolução n° 03/2024 de autoria da Mesa Diretora que: “ALTERA A

RESOLUÇÃO N° 02/2022”. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI - Projeto de Lei n°

27/2024, oriundo da Mensagem 19/2024 de autoria do Poder Executivo que: "INSTITUI A

POLÍTICA MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE MESQUITA, O PLANO

MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS". O Presidente Interino informou que o Projeto de Lei n° 27/2024

de autoria do Poder Executivo foi retirada da Ordem do Dia da presente sessão. TEMA

LIVRE: Nenhum vereador inscrito. O Presidente Interino informou a existência de um

Requerimento de Urgência Especial de Autoria da Mesa Diretora para que seja incluso na

Ordem do Dia da presente sessão o Projeto de Lei N°28/2024 e Projeto de Resolução

N°03/2024 ambos de autoria da Mesa Diretora. Em seguida, colocou em Discussão e Votação,

sendo aprovado o requerimento de urgência especial por unanimidade. Logo após, o Presidente

informou que os pareceres seriam verbais, na forma do art. 139 do Regimento Interno. Em

seguida, colheu os votos dos membros da CCJ: Vereador Gion Flor e vereador Marcel Taí

Gostei, os quais exalaram o parecer favorável. Ordem do dia: Discussão e Votação Unica -

Projeto de Lei n° 28/2024 de autoria da Mesa Diretora. Aprovado por unanimidade.  Projeto

de Resolução n° 03/2024 de autoria da Mesa Diretora. Aprovado por unanimidade.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Marcel Taí Gostei fez o uso da tribuna para

conceder homenagem de congratulação e aplausos a senhora Moriza Peixoto de França

Lacerda. Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 65° sessão ordinária.